Sat enim est nobis q; anteacto uitæ tēpore uoluntatē gentiū patraveri
mus, cū uersaremur in lasciuij, concupiscentijs, uinolentijs, comedatio-
nibus, compotationibus, & abominandis simulachrorum cultibus.

A tempore & anteactis argumentans adhortatur ad uitæ nouitatem. Satis aliâs ait, su-
perq; satis flagitorum designatum iam olim cum Christi synceram doctrinam nescire
mus: et posteaquā docti sumus ita nos per Christum à peccatis esse lotos, ut posthac stu-
deamus innocentia, æquum est ut uoluntatem ethnicam, id est mores uitæ pristinæ, hoc
est impia abnegemus. Simul autem per partes & synaxis mon exponit quæ sit uoluntas
ethnicæ, quam nimisq; antithesi quadam opposuit uoluntati dei: de qua supra mentione
fecit. Reliqua omnia satis sunt exposita, nisi illud forsan videatur annotandum ἀσέλγθωσι
ali-
bi ponî pro ἀσωτίᾳ luxu & petulantia. Budæus in Comment. linguae Græcae ex Cyrilli
& Aeschinis authoritate pro libidine & obscenitate stuprorumq; flagitiosa consuetudi-
ne exposuit. Breuiter per lasciuiam omnem intellexit Petrus luxum & obscenitatem & li-
bidinem procacem. Subiungitur & alia tria insignia quidē uitia, ἡ οὐοφλυγίας, κώμοις,
πόνωις. Ea interpres uertit, In uinolentijs, comedationibus, compotationibus. Primū si-
gnificat morbum quendam & animum deditum uino, nugis & petulantia, quæ comi-
tantur uini studium, ut est apud Plinium in 14. cap. 22. Secundū significat uinolentiam &
comedationem quidem, sed multum quidem leuitatis habentem. Comus enim noctur-
narum

Ezechiel. 10.

Ex 22.

Isaie 5.

Ephes. 5.

narum saltationum habetur deus, cuius mystæ probe poti & coronati noctu cum facibus & instrumentis musicis ad amicarum fores prodibant saltatum. Tertium inexhaustam illam notat ingluuiem eorum qui ad numeram bibūt. Fcedum illud omnibus quidem sæculis & apud omnes uitiū, hodie apud Germanos miseris summo in pretio haberi cœpit. Porrò idololatriæ epitheton addidit haud suaue, nefariā enim illam siue abominabilem cognominavit. Rationem ostendimus in Act. apost. & 1. cap. ad Rom. adeoq; & in locis alijs multis. Lex ipsa Deute. 7. idola omnis generis, quæ uidelicet prostituuntur ad cultum, execrans habet: De idolo nil inferes in domum tuam, ne fias anathema sicut & illud est. Quasi spurciā detestaberis, & uelut inquinamentum ac fordes abominationi habebis, quia anathema est. Multo igitur minus conuenit, ut qui nomina Christo deditus, idololatriam defendamus. Idololatriam uoco idolorum siue simulachrum cultum. Iam uero nemo nescit quid ad cultum pertineat, & quanto studio, quantis impensis à nobis colantur idola; sed de his alibi.

Atq; id absurdum illis uidetur quod nō accurritis unā cum ipsis in eandem luxus refusionem, qui de uobis male loquuntur, sed reddēt rationem ei qui paratus est iudicare uiuos & mortuos.

Occupatio est. Scio, ait, quid odij morū dissimilitudo uobis sit conflatura apud Gen. Pœnitentem uites, quibus cū hactenus conuenit uobis, dum socij essetis turpitudinis suæ: at nunc cum tam irrident im frugalitate & sanctimonia temperantiaq; uitæ illorum uidemini damnare luxū, prodigalitatem & intemperantiæ immundam, nil mirū si obtrectat uobis, turpiora impinges scelerata. Videas enim uel hodie helluones quosdam pœnitentibus nunc quidem, & euangelicā synceritatem profitentibus, olim uero crapulæ illorū socij, impingere hæres, blasphemiam, dei & fidei sanctæ odium atq; abnegationem, hoc duntaxat nomine quod pro more nolint posthac scortari, alea ludere, comedere, cōpotare, stipendia ambitorum regum sequi. Notum enim est istorū dieterium, Er was ouch etwan ein güt gsell, yetz hat in das nüw kätzerisch ding ouch verfüt. Sed nō est, inquit Petrus, uthorū conuitijs aut odijs commoueamini, aut mutuis conuitijs calumniam à uobis repellatis. Habebunt enim iudicem suū, nempe eum qui aliquando iudicaturus est uiuos & mortuos, qui redditurus est unicuiq; secundū opera sua. Consolatur itaq; Petrus pœnitentes à pœna & præmio. De iudicio futuro non est hic dicendi locus. Plura in prophetis, Daniele in primis, & in Paulo 2. Thess. 1. & 1. Thess. 4. item 1. Cor. 15. Quod ad locū attinet præsentem, illud dicit: Pœna impiorū. Impi iudicabuntur, id est æternis mancipabuntur supplicijs, uos aut si ita in fide cepera & integritate ac temperantia uitæ perrexeritis ad finem usq; à morte quidē corpore a uiuentis animæ uestræ in deo, at ad iudiciū futurum resurgent simul & corpora uestra, ut deinceps anima & corpore æternū uiuatis, illi porrò anima & corpore æternum ardeant. Matth. 12. & 25.

Nam in hoc mortuis quoq; prædicatū est euangelium, ut iudicentur
quidem secundum homines carne, uiuant autem iuxta deum spiritu.

Alia est occupatio. Atqui Gentes iudiciū fore non credunt. Petrus itaq; probat Chri stum tam uiuos q; mortuos iudicaturum, Ad hoc enim mortuis quoq; annunciatu s est Descendit ad (sic enim interpretamur Græcam uocem ἐνώπειον) ut iudicetur quod ad carnē attinet infernū. uulgari more, quo iudicabuntur omnes homines, spiritu uero per deum uiuant. Hic initio audimus Christū mortuis nunciatur esse. Quod quid aliud est q; illis innotuisse Christum, animarū salutem aduenisse, atq; mortis pretio eos quoq; redemisse, qui olim in fide Abrahæ excedentes hactenus in beatorū carcere siue societate ad satisfactionē Christi domini detenti sunt. Ut nunc liquido uideamus Petrum superiori cap. prosopopœia esse usum. Evidem nobis quoq; indies nunciatur Christus, imo ad nos descendit Christus, interim nemo putat uel corpus uel anima illius descendere. Spiritu enim descendit, spiritu & uirtute nobis adest: ita & ad inferos, id est mortuos quondam descendit. Quocirca articulus ille fidei nostræ ex hoc Petri loco desumptus, aliū sensum non habet q; eum quem hoc loco exponit Petrus: interim uero per eandem prosopopœiam suffiguratus est. Cæterum si quis omnino contendat etiam anima Christi ad patres descendisse sanctos,

Lucas 23.

Matthew 27.

Resurreccio
mortuorum &
iudicium.Anima immor-
talis.Omnium finis
imminet.Vigilia & ora
tio.

non magnopere (ut & in 2. Acto, cap. testabamur) reclamabimus. Legatur D. Aur. August. epist. 99. ad Euodiū, qui sancte hac de re disputat: interim uero istā sententiā, ut quæ Petri uerbis eruta uidetur expendendā propono lectoribus & quis, qui nescire non pos- sunt, animam Christi tutelæ patris creditā, in ccelos isto triduo fuisse receptam. Id enim gaudij pollicebatur latroni dicens, Hodie mecum eris in paradiſo, utiq; in celorum re- gia, ad quam simul omnes beatoruū animæ, hostia in cruce consummata, illico euolarunt, cum & corpora quorundā sanctorum in sancta urbe resuscitata apparerent multis, atq; ea ipsa hora apparerent qua Christus expirauerat, in apertum profecto argumentum, quod hac unica filij dei hostia mortui iam iam sint uiuificati, inç sedes beatas unā cum Christo recepti. Et quia quæri poterat quomodo prodierint ex carcere beatoruū animæ, amicti corpore an pura spiritus substantia: iterum per occupationem dicit Petrus, iudi- cabitur quidem & eorum caro, qui Christo uictore liberati sunt, tunc cum omnis caro, id est omnes homines iudicabuntur; interea uero animæ eorum in deo per Christum ui- uunt & lætantur. Quo simul & rei summam probauit, nempe Christum iudicaturū ui- uos & mortuos. Dixit enim beatorum carnem nō resurrexisse. Quod si non resurrexit, consestaneum est, quod publico iudicanda sit iudicio, proinde sit futurum iudicium: & immortalitatem animarum & corporum resurrectionem afferuit. Locus est omnino e- gregius, qui summa religionis nostræ mysteria, & consolationem fidelium maximā con- tinet, quocirca diligenter notandum censeo. Certe multæ hoc confutātur hæreses. Con- futantur & illi qui animas corporibus exutas dormire somniant, & qui resurrectionem corporum floccifaciunt.

Porrò rerum omnium finis imminet.

Ne obijcerent, Næ tu Petre suavis es qui ad iudicij diem terminum sane q̄ remotissi- mum reñcis omnia. Id pleriq; suscipient grato animo dummodo in præsentiarum uolu- pe liceat uiuere. Respondet, Ut ut illi præsentibus afficiantur rebus, hoc tamen certum est omniū rerum ut uicissitudinem esse, ita finem quoq; imminere. Peritura igitur ea sunt quæ illi imprudenter sane mirantur: at & eterna sunt quibus nituntur Christiani. Elegas huius generis extat Plutarchi sententia de pueris instituendis, ΕΤΙΓΜΑΝ Χρόνος πάσης οὐδὲ βίος, id est, Temporis punctum est omnis uita. Item alibi, Cum exiguum uitæ tempus datum sit hominibus, somnus uelut fœnector dimidiū eius aufert. Plura de breuitate rerum omnium ipse Petrus dicit in 2. cap. 3.

Sitis igitur sobrij & uigilantes ad orandum.

Occasione accepta à iudicio, sicut Christus aliâs sæpe, ita Petrus quoq; ad sobrietatem, uigiliam & orationem animat. Notissimus est locus Matthei in 24. & apud Lucam in 21. de hac ipsa sobrietate, uigilia & precibus, tam clare scriptus, ut huic loci possit esse com- mentarius. Erasmus in Annotationibus monuit νήφω Græcis utrunc; & uigilare & so- briūm esse significare. Apostolos uero peculiariter ista tria coniungere, sobrietatem, ui- giliam & orationē: ut sobrietas opponatur luxui & crapula, uigilia somnolentia & iner- tia. Vigilia tractæ sunt à re militari. Arma militia nostræ spiritualia, aduersarij carnalia sunt, Ephes. 6. Victoria nobis confertur ccelitus, unde nobis indefessis precibus peten- dum auxilium, ne hostis potentissimi stratagematis delusi succumbamus: expellenda ē pectoris nostri uallo, quæ ille ad expugnationem nostri arripere potest, ea sunt crapula, ira, libido, cogitationes uanæ & noxiæ, & si quid aliud est huius generis. Sic enim uerum institueris ieiunium, ueras uigilias & preces, non eas quidem quas cōmenti sunt super- stitiousi harpygæ, aut quibus monachi & sacrifici haec tenus Antichristo duce penu no- strum granaria & arcas expugnauere nummarias, sed gratuitas dei & integratatis nomi- ne suscepas, non hypocriticas, sed ueras.

Ante omnia uero charitatem inter uos uehementem habetote. Nam charitas operiet multitudinem peccatorum. Hospitalē estote erga uos inuicem, sine murmurationibus.

Quia Charitas uera innocentia & omnium officiorum uita & spiritus est, in primis commen-

commendat Charitatem Petrus. Charitatem uero non quamuis, sed intentam sive ue- Charitatem.
hementem ardentemque, quā alibi uocauit parentem fuso. Est enim & simulata charitas,
manifesta inuidia pestilētior. Paulus ad Colos. 3. charitatem σωστικού τελεόπτου, uin-
cūlum inquam perfectionis cognominat. Et Petrus uim & effectum eius non minori e-
videntia explicans, Charitas ait καλύπτει operet sive obteget atq; sopiet peccatorum mul-
titudinem. Nam sensus est, si charitatem seruaueritis inter uos mutuam, tum citra nego-
tium totam euitaueritis scelerum turbam. Nam ut Καρτερία omnium scelerū parens est
& uirtutum pestis, ita Αγάπη omnium uirtutum origo, & uitiorū propulsatrix est. Pau-
lus enim, Dilectio, ait, proximo malum non operatur, Consummatio itaq; legis est dile-
ctio. Alij hunc Petri locum detorserunt ad satisfactionem, quasi charitatis opera deleant
peccata nostra: sed ea quidem expositio merito passionis dominicæ multum derogat. Si
enim ex nobis est satisfactione, iam Christus frustra passus est. Charitati affinis est Hospi- Hospitalitatis.
talitas, proinde hanc adiungit, & in hac comprehendit omnia alia Christianorū officia
sive misericordiae opera. De quibus Christus apud Matth. in 25. Illa porrò omnia debet Metalepsis. Ne
esse spontanea ac proficiisci ex pectore non difficult, sed facili & beniuolo. Hilarem enim mo murmurat,
datorem requirit deus, 2. Corinth. 9. Plura ad Hebræos 13. nisi quid faciat

Vt quisq; accepit donum ita aliud in aliū ministrantes, ut bo- inuitus.
ni dispensatores uariae gratiae dei. Si quis loquitur, loquatur ut eloquia
dei: si quis ministrat, ministret tamquam ex uirtute quā suppeditat deus,
ut in omnibus glorificetur deus per Iesum Christū, cui est gloria & im-
perium in saecula saeculorum, Amen.

Iam cum uaria sint dona & in immensum se extendant charitatis officia, Petrus uno Scopus omnium
uerbo omnia complectens generalem tradit regulam qua singula digne administretur, functionum.
Vnusquisq; ait, donū sibi à deo datum uelut dispensator bonus ac fidelis in gloriā dei,
& utilitatem proximi distribuat. Proin gloria dei & amor proximi scopus est omnium
humanarum functionum. Multa in ecclesia oboriuntur dissidia ob donorum diuersita-
tem atq; abusum, dum alter alterum superare contendit, dum id sibi quisq; cum fastu &
aliorū contemptu arrogat quod re uera dei est, ipsi uero in hunc usum à deo collatū erat,
ut prodesset plurimis. Petrus ergo donis excellētibus præditos uocat dispēsatores, non
dominos. Donaq; ipsa uaria esse dicit, ne quis sibi displiceat si minus uideatur assequu-
tus, uel nimium tribuat si egregijs donis præcellat. Omnia enim dispensat dominus sa-
piens, ut ipsum agnoscamus, & ihs utamur ad ædificationē ecclesiæ suæ. Copiosiora his
habes ad Roma, 12, item 1. Corinth. 12, & Ephes. 4. Porrò ommissis donis & functionibus
reliquis, ne lectorem oneraret grauius, duas præcipue per distributionē perstringit, pro
phetiam & magistratū, quod plurimum momēti habeant si hæ rite administrentur. Pa-
raphrastes prius illud de prophetia membrū breuissime simul & appositissime sic expo- Prophetia.
nit. Si cui contingit doctrina sacra, si cui donū eruditæ linguae, non abutatur ad quæstū,
ad fastum, aut inanem gloriam, sed ad proximi salutem Christi q; gloriam. Sentiant au-
ditores esse dei sermones, nō hominum, & eum qui loquitur nihil aliud esse q; organum
diuinæ uocis. Peccant igitur & multis nominibus execrādi sunt qui titulo Theologico
gloriantur, & doctores Christiani uideri uolunt, sed humana interim commēta impru-
dentioribus obtrudunt. Nihil in ecclesia aliud tradēdum tractandūm uel erat q; uerbum
domini purum. Posterius membrum Græce significatius est, ἡ τις Διακόνος, ὁ δὲ Ιάχυθος,
τὸς χορηγὸς δέος, id est, Si quis ministrat (ita animatus sit) ut ex uia ea (præficit aut admini-
stret) quam suppeditat deus. Id est, magistratus nō suo robore nisi debet, id quod tyran-
ni solent, sed meminisse debet quod minister dei est, qui iustus est & iustitiam ac æquita-
tem amat, in his ergo constas & fortis sit; præficit inquā & imperitet uolo, sed secundum
uoluntatem & robur dei, non secundum affectus humanos. Non enim terrori esse debent
principes bonis, sed malis. Nam ultores sunt ad iram ihs qui male faciunt. Damnantur
ergo hic à Petro qui uel sontes non plectunt, uel innoxios non afferunt de nocentium
tyrannide. Præfuerunt populo dei David, Ezechias, Iosias & multi aliij uiri sancti, sed in

virtute quam deus suppeditat. Alij hunc locum exposuerūt de quibusuis functionibus, quas sic administrari uelit Petrus, ut nemo sibi vindicet autoritatē, sed quodq; deo transcribat, qui uim & robur suppeditet, ut efficaciter obeat quod agit. Breuiter, in omnibus officijs ut proximi salus ita dei gloria in primis est spectanda. Deo enim per Christum omnis debetur gloria semper.

Charissimi ne miremini dum per ignem exploramini, quæ res ad experimentum nostri fit, perinde quasi nouum aliquid uobis obtingat, imò in hoc quod consortes estis afflictionum Christi gaudete, ut in revelatione quoq; gloriæ eiusdem gaudeatis exultantes. Si probris afficimini in nomine Christi, beati estis, quoniam gloria & spiritus dei super uos requiescit, luxta ipsos quidem maledictis afficitur, iuxta uos autem glorificatur.

Patientia.

Rom. 4, 5.

Rom. 4, 5.

Non ignorabam
sed spiritus glo-
riosus super nos
requisit.

Affligi propter
scelerā.

Cyprianus hunc locum in epistola 4. libri sexta, reddit ad hunc modum, Charissimi nolite mirari ardorem accidentem uobis qui ad tentationem uestrā fit, ne excidatis tanquam nouum uobis contingat, sed quoties communicatis Christi passionibus per omnia gaudete ut & in revelatione facta claritatis eius gaudentes exultetis. Si improoperatur uobis in nomine Christi, beati estis, quia maiestatis & uirtutis domini nomen in uobis requiescit. Hæc ex Cypriano non abs re annotauimus. Sunt enim in hac uersione multa quæ ad expositionē faciunt uerionis uulgatae. Iam uero tranfit ad Patientiam, de qua per superiora sèpius dicere cœperat, hic omni adhibito studio argumentis non contentandis ad ipsam hortatur. Principio orationem figurat allegoria, dum nos auro, persequutionem siue afflictionem igni assimilat. De qua re dictum in cap. 1. Deinde argumenteratur à cauſa, dum affligi nos docet, nō ut perdamur, sed ut probemur. Cruce enim probantur corda & fides sanctorum, sicut eodem cap. 1. exposuimus. Porro ab exemplo & præmio post hæc argumentans dicit, Illud neq; nouum neq; durum uideri debet, quod in omnibus ab origine mudi sanctis uidere est, quod in ipso nuper Christo domino precessit, quod deniq; in tantam subuehit gloriam. Omnes enim prophetæ sancti indigna ab impijs perpeſti, ipsum dominū Iesum uerum dei filium, in passionibus habuere consortem. Sed illud hic per amorem est, quod qui hic cum Christo patiuntur, cum eodem & glorificatur. Paulus enim, Certus sermo est, ait, si commortui sumus & conuiuemus, si sufferimus & conregnabimus. Tantum ergo abest ut propter afflictiones nobis dolendum aut metuendum, ut potius si sapimus, exultandum sit. Maximum enim est consortem esse afflictionum filij dei. Maximum est certum esse de uita beata, ad quam unà cum Christo rapiaris, ubi cursum huius uitæ breuem absolueris feliciter. At durum uicissim est, ait, conuictis proscindi, probris affici & æterna commaculari ignominia etiam apud posteros, idq; propter Christū, dum scilicet mihi de iusta cauſa bene conscientius sum. At qui hoc nomine maxime beati estis, respondet Petrus, modo nō ob malefacta, sed ob non men Christi affligamini. Nec enim est quod timeamus iniuriā aut ignominia uel in nobis habetur uel in ignominia Christi celsurā. Nam gloria & spiritus dei super nos requieſcit. Id est, id quidem nobis in gloriā, deo uero in laudē cedit. Sequitur enim sententia quæ hanc ita exponit. Tametsi em & ipsa religio & nos ipsi maledictis afficiamur, attamen & nobis ipsi, utpote in quibus est spiritus ueritatis, & de religione ipsa nobis bene conscienti sumus: ut nunc neq; pijs neq; pietati contumelie aut calumniæ impiorum quicquam officiant. Quibus interim peccant, non modo in nos sed in ipsum deum, cui suo tempore commeritas dabunt peccatas.

Ne uero quis uestrū affligatur ut homicida, aut fur, aut facinorosus, aut qui alienis inhiet. Porro si ut Christianus affligitur aliquis, ne erubescat, imò glorificet deum in parte hac.

Commodū afflictionis cauſas restringit, ne quis omnē protinus afflictionē crederet esse sanctam. Non omnis afflictio laudem meretur, nec cruciatus qui uis martyrem facit, sed

sed causa iusta, æqua, uera & bona. Nolim ergo uos, ait, pati ob malefacta. Qui enim ob furtum, cædem, seditionem, rapinam, aut dolum malum, deniq; ob maleficium quod-uis supplicio afficitur nil habet quod gloriatur. Nam commeritas pendit pœnas. Nemo tamen ei aditum ad æternas sedes præcludit, modo patienter ferat quod commeruit, & in uera in Christum fide excedat. Cæterū si quis Christianus cum sit, ob nomen Christi & iusta de causa affligitur ab impijs, non est quod pudeat supplici, quin potius laudet deum qui per hasce temporarias afflictiones ad æterna dicit gaudia, atq; ita quoq; in hisce terris conformem reddit imagini filij sui, qui & ipse per multas afflictiones ingressus est regnum patris. D. Aurelius Augustinus huic Petri loco maxime innixus Do August. contra natistarum martyrum miris uiribus expugnat, cuius uerba si ascripfero, non ingratam Donatistar. me lectori rem spero faſurum. Ea uero contra Petilianii epistolam cap. 17, ad hunc modum habet. De persecutione autem uestra querela sedabitur si cogiteris & intelligatis prius non omnem persecutionem esse culpabilem, alioqui non laudabiliter diceretur. Detrahētem secreto proximo suo hunc persequebar. Nam quotidie uidemus & filium de patre tanquam de persecutore suo conqueri, & coniugem de marito, & seruum de domino, & colonū de posseſſore, & reum de iudice, & militem uel prouincialem de duce uel rege: cū illi plerunq; ordinatissima potestate sibi homines subditos per terrorem leuiarum pœnarum à grauioribus malis prohibeant atq; compescant: plerunq; autem à bona uita & à bonis factis minando & fœuiendo deterreant. Sed cum à malo & illicito prohibēt, correctores & consultatores sunt: cum autem à bono & licto, persecutores & oppressores sunt. Culpantur etiam qui prohibent à malo, si modum peccati modus coërtionis excedat. Item iure culpandi sunt qui turbide atq; inordinate in eos coërcendos infiliunt, qui nulla sibi lege subiecti sunt. Et paulò post, Si iam uos sine tumultu animi, sine turbulentia contentione, sine amaritudine odiorum consideretis diligenter ea quæ contra uos reges nostræ communionis constituant, qua causa patiamini. Et si uos in ecclesia Christi esse inuenieritis, gaudete & exultate, quia merces uestra multa est in cœlis. Vos enim tanquam martyres coronamini: illi autem tanquam persecutores martyrum iudicantur. Si autem uos contra ecclesiā Christi altare erexitte, & à Christiana unitate, quæ toto orbe diffunditur, sacrilego schismate separatos esse, & corpori Christi, quod est ecclesia toto orbe diffusa, & rebaptizando, & blasphemando, & quantū potestis oppugnando aduersari sancta & canonica scriptura conuincit, uos impij atq; sacri Canonica scri- legi, illi autem qui uos pro tanto scelere tam leuiter damnorum admonitionibus uello ptura. corum, uel honorum, uel pecuniæ priuatione deterrendos coërcendosq; decernunt, ut cogitantes quare ista patiamini, sacrilegium uestrum cognitū fugiat, & ab æterna da- mnatione liberemini, & rectores diligentissimi & cultores p̄fissimi deputātur. Hactenus Augustinus. Illud quoq; videbatur annotandum ἀλογοπεισμόν composite esse uocem, & de uerbo ad uerbum significare alienarū rerum inspectorem. Erasmus in Paraphrasibus exposuit curiosum eorum quæ nihil ad nos pertineant. Cuiusmodi sunt se ditiosi, malarum artium inuentores, ueteratores, rapaces, & si quid aliud est huius generis. Certe in uoce κακοποίη omnis generis facinorosos intellexit, quos iure diuino & humano supplicijs afficere licet. Qui enim docent alienum à scripturis & uoluntate dei esse homines noxios cædere, latronum ficariorum & prædonum patroni sunt, indigni quibus respondeatur pluribus. Satis clara sunt, & hæc Petri & apostoli Pauli uerba ad August. de Ciuitate dei libro 2, cap. 21. Romanos 13.

Tempus enim adeſt, ut incipiatur iudicium à domo dei. Quod si pri- mum incipit à nobis, quis erit finis eorum qui non credunt dei euange- lios? Et si iustus uix saluus efficitur, impius & peccator ubi apparebit?

Iam consolatur afflictos à comparatis ducens argumenta, simul & ingenium dei de- scribens, qui omnium hominū peccata uisitans in primis tamen populū suum affigit. Pij ac impij aſſiguntur iuxta. Sic enim legimus apud Ieremiam in 25. Quod si renuerint Gentes bibere calicē, dices ad eos, Hæc dicit dñs exercituū, Omnino bibetis. Quoniā ecce ego incipio affigere ciuitatē :

quæ uocatur nomine meo, & uos impunes dimitteremus. Non faciam, non eritis immunes. Ad hunc ergo locum alludens Petrus per collationem, Quemadmodum olim, ait, deus Hierosolymitas & populum suum sanctum primo affixit, deinde uero reliquas Gentes funditus excidit: ita hoc quoq; nostro tempore, quod antiquis respondet, fit, ut fidelis ecclesia affligatur primū, deinde uero & impī puniantur. Atq; istis simul & pios consolatus est, ne de uindicta dei in impios exercenda, aut de felicitate impiorum, infelicitate uero & oppressione piorum sint solicii. Quod autem deus impios aliquando perditurus fit probat à comparatis. Si tantis malis affliguntur uiri boni, quid futurum credimus hominibus impīs, hoc est dei osoribus & responsatoribus, qui ut deum contemnunt, ita euangelium dei blasphemis incessunt? Si inquam per uaria tormenta, per famam, exilia & diras proscriptiones misere excarnificatur amici dei & euangelij eius officiosissimi professores, quæ pœna putas illos manet qui uoluptatibus dediti, saganata carne omnem temperantiam irridenti, & sanctos dei homines suggillant, produnt, adeoq; & interimunt? Addit & aliud eiusdem generis ex Proverbijs testimonium, quod extat in cap. 11. En iustus in terra retributionem accipit, etiā certe impius & peccator. Petrus sensum magis retulit, Si iustus uix (id est tanta difficultate & tantis exercitatus malis) saluus efficitur, impius & peccator ubi cōparebit? Id est, quid obsecro is qui aliás omnium scelerum immunditia fecerit posthac sperare possit? His adde si. cap. Isaia, & probe expende singula. Nam grauia sunt hæc & imis recondenda sensibus.

Proinde qui affliguntur, iuxta uoluntatem dei, tanquā apud fidem conditorem, deponant animas suas benefaciendo.

Clausula.

*Matth. 16,
Iohann. 12.*

Illatio est ad superiorem de Patientia Christianorum disputationem. Colligit enim rem omnem in breuem summā, & ait, Proinde qui non ob sclera sed iuxta uoluntatem dei, id est propter nomen dei sanctum affligimini, omnem oro uindictam tradite iudici æterno, uero, sancto, iusto & incorrupto, interim ipsi benefactis etiā hostes superare contendite, euentum uero rerum omnium diuinæ prouidentiæ ac bonitati committite, in primis uero animas uestras ei deo coſſcredite, qui quæ condidit nimur ut bonus conditor & pater clementissimus perire non finit, maxime cum ipfius nomine effundamus atq; efflemus animas nostras. Christus enim in Euangelio, Si quis uult post me uenire abneget ſemetipſum, & tollat crucem ſuam & sequatur me. Qui enim uoluerit animam ſuam ſeruare, perdet eam: rursus, Qui perdiuerit animā ſuam mea cauſa, inueniet eam. D. Aurelius Augustinus plurima ad hunc locum pertinentia disputat in lib. de Ciuitate dei cap. 8. & 9. differens de commodis & incommodis quæ bonis & malis communia ſunt, item de cauſis correctionum quibus ſimul & boni & mali flagellantur. In 30. cap. eiusdem libri 1. & 20. cap. 2. libri copiosissimis exponit quād pudēdīs prosperitatibus uenit affluere, qui de Christianis paulò durioribus conqueruntur temporibus. Tractauit idem argumentum & D. Cæcilius Cyprianus in Apologia aduersus Demetrianum, & in sermone de Patiētia, ē quibus petat Lector quod in hisce nostris desiderarit. Inueniet in ijs plurima quæ mirum in modum nostris quadrabunt temporibus, quibus pleriq; ex fortuna & infortunio metiuntur omnia, adeo ut religionem Christi ueram hoc potissimum nomine execrentur ac falsam credant, quod eius cultores affligātur, & improspere semper fortuna utantur. Nihil enim nunc de ijs dicam qui euangelio acceptum ferunt quicquid bellorum, turbarū, morborum & miseriārum calamitatumq; miseros inuaserit mortales. Non uidēt iſti peccatis nostris maiora deberi. Experientur ergo propediem quod mature ſatis moniti pœnitentia sancta propellere noluerunt.

C A P. V.

Presbyteros qui inter uos ſunt obsecro, qui ſum & ipſe presbyter ac testis afflictionum Christi, atq; idem consors gloriæ quæ reuelabitur, pafcite quantum in uobis eſt gregem Christi, curam illius agentes non coacte, ſed uolentes non turpiter affectantes lucrū, ſed animo propenso, necq; ceu dominiū exercētes in cleris, ſed ſic ut ſitis exemplaria gregis. Redit

Redit ad officiorum institutionem, ac excellentissimum propè officiorum breui quidem sed euidentissima præscriptione informat. Ab episcoporum, hoc est præconum uerbi exemplo, doctrina & autoritate pendet totus populus. Multum ergo refert qua sint eruditione, integritate uitæ, & constantia præditi presbyteri, hoc est seniores ac consules, ut sic dicam, populi Christiani. Proinde maximam in his instituēdis operam nauat, suo primum exemplo proposito, ut ipsum imitantes contemptis afflictionibus temporarijs, contendant per ueritatis & integritatis professionem immarcessibilem capescere coronam: siue se malorum & officij socium presbyteris iungit, ut gravior illis sit institutio. Præscribit autem formulas quasdam presbyteris uiuendi, quibus instructi feliciter possint suo defungi officio. Plurima eius generis uidere est & apud apostolum Paulum in 1. ad Timoth. 3. ac 4. item ad Titū 1. & 2. cap. qui loci cum hisce Petri uerbis diligenter conferri debent: ut & prophetarum de hac eadem re non minus clari. Ex his enim ple-
racq; sua mutauit Petrus, qui se in præsentiarum presbyterum appellat, nō principem apostolorum. Atqui Budæus in Comment. linguae Græcæ ait, πρεσβύτεροι antiquior ætate, ut apud Aeschinem, πρεσβύτεροι τούτοις λατέραι ætate maiores dicuntur. Tales olim in senatum legebantur, utpote multarum rerum usu exerciti ac callidi. Trāsumit autem uocabulum in religionem Christianam. In qua presbyteri dicuntur qui in lege dei docti, multa quoq; exercitatione in rebus diuinis uersati, ueluti senatores & legisconsulti sunt populi Christiani, apud quos uelut legis diuinæ interpres νομοφύλακες inueniat quisq; quod ad institutionē pertinet religionis. Sic enim legimus apud Malachiam in 2. cap. Lex ueritatis fuit in ore Leui, & iniquitas non est inuenta in labijs eius, in pace & in æquitate ambulauit mecum, & multos auertit ab impietate. Quia labia sacerdotis custodient scientiam, & legem requirent ab ore eius: quia angelus domini exercituū est. Sed de functione & nomenclatura sacerdotis dictum est in 5. cap. ad Hebræos. Præterea se testem esse ait afflictionum Christi: id quod non modo de prædicatione crucis & redemptionis Christi, sed afflictionibus quoq; propter Christum perpessis, potest intelligi: sequitur enim, Atq; idem consors gloriæ quæ reuelabitur. Innuit enim se spem habere, ut cum illum dignum habuerit Christus ut pro ipso pateretur aut deniq; ipsi compateretur, eundem sit ad coelestis gloriæ consortium admissurus. Quo simul & presbyters, ut in initio huius capituli monui, cohortatus est cæteros, ne quid metu pœnarum dissimulent, sed libere Christum profiteantur, integritatem doceant, & ueritati, si sic res postuleret, immoriantur. Qui hodie Vicarij Petri & apostolorum uideri uolunt successores, non presbyteri sed principes & tyranni sunt, qui non tantum nihil patiuntur propter Christum aut ueritatis doctrinam, sed etiam tormentis conficiunt Christi & euangelicæ disciplinæ studiosos. Iam sequitur, Pascite quantum in uobis est gregem Christi. Singula hic uerba suum habet pondus. In genere presbyterorum describens officium, Pascere est dicitur, Pascite gregem Christi. Officium ergo episcoporum est pascere. Atqui figurā dicendi mutauit Petrus ex prophetis. Hi enim allegorijs utentes, ipsum Christum uocauere re uerbo uitæ. pastorē, ut Ieremias in 23. deniq; ipsos prophetas atq; doctores, pastores, sicut Ezechiel in 34. Ad quæ simul ipse in euangelio dominus aliuisisse uidetur, cum in 10. Ioannis cap. ait, Ego sum pastor bonus: & in 21. ad Petrum, Simon Ioannis diligis me plus his, pasces meas. Habent itaq; ista omnia collationem. Quemadmodum enim pastor obambulat, uigilat, dispicit & curat ne quid desit ouibus. Quemadmodū pro ratione ouium uictum siue pabulum parat, morbidas curat, separat, reficit, omnesq; diligentia summa pascit, dicit & reducit: ita & quum est ut animarum pastor uerbo uitæ cibet, aqua sapientiae potet, morbidis medetur, firmas conseruet, & omnem diligentiam adhibeat ne quid ex eo grege amittat pro q; Christus mortuus est. Pari tropo Homerus imò spiritus sanctus in prophetis regem subinde appellauit πρεσβύτερον, id est pastorem populorū. Plurima hic dici possent, sed remittimus lectorem ad prophetas. Breuiter, Pascere est docente, hortari & consolari, adeoq; & uerbo ueritatis reficere. Neq; uero rei rusticæ scriptoribus quælibet probantur pabula, riui quilibet. Ergo & hic noster nullū paret ouibus dei pabulum, quam diuini uerbi cibum suauissimum animabusq; fidelibus cœlo demissum.

Iohn. 10.

Oues enim solius pastoris uocem norūt, alienorū non noruntat pastor cœlestis est. Ceterum cū hæc professio durior ac periculosa sit, ne quis resiliret, addit, τὸν ἴμιον, id est, quantū in uobis, id est quantū gratiæ dederit dñs. Varia enim sunt talenta quæ in euangelio diuidit pater familiā: sed in singulis tamen probatur fidelitas, hoc est illud requiritur, ut id quicquid tandem sit fideliter dispensemus quod diuina bonitas benigne nobis contulit. Alij legunt, Pascite qui in uobis est, aut, qui uobis subest, gregē Christi. Significanter autem additur Gregem Christi. Nos enim ministri sumus, Christi est ecclesia. Baptista enim, Qui, ait, sponsam habet sponsus est. Amicus autē sponsi, qui stat et audit eū, gaudio gaudet propter uocem sponsi. Proinde illius sunt oves non nostræ. Nemo nostrū dominus est gregis, sed ministri sumus omnes, dicente domino, Vter maior est, qui accumbit an qui ministrat? Nónne qui accumbit? Accumbit autē ecclesia, ministramus nos. Maior ergo ecclesia. At hodie uideas seruum super dominam exaltatum, miris modis fremere minitari & conscindere, adeoç & indignis modis tractare ipsam. De episcopis, Romanensi in primis, & ecclesia Christi loquor. Illi enim ut uerbo ueritatis miseras oves nunquam reficiunt: ita belligerando et persequēda ueritate nunquā cessant. Semper in procinctu Martis stant, semper noui aliquid comminiscuntur, semper noua fœdra ambiunt, redimunt, & artibus quibusdam pangunt, ut dominā opprimere & in imperio pessimis artibus parto, tyrannico & impio, securi agere possint. Sequitur iam expositiō tropi superioris. Quod enim prius dixerat pascere, id nunc exponit per curam agere, υπηρεσίαν, id est intendentēs siue uigilum more inspicientes, aut si sic loqui liceat episcopantes, id quod multa in se continet, ut & hæc cloquutio nostratiū, Thünd ein ynsäben, Vel, Versabend sy. Vt cunq; uero res habeat, hoc iam certū est, quod pascentes exposuit per episcopantes: unde consequens est quod pascere & inspicere siue curam agere, & pastorem atq; episcopum esse, idem fit. Adduntur conditiones certae sine quibus pastorale officium prorsus languet, nempe ut uolentes ac libenter hoc quicquid est muneri suscipiant: ne priuatū ex eo querant compendium; ne uero ambitioni dominium, immo tyrānidem sibi usurpent in clerum. Ea nos sigillatim prosequemur paulò copiosius. Primum cōstat eos qui metu aut necessitate quapiam impulsu prouintiam aliquam subeunt, segnius administrare illam. Atqui socordia & negligentia in hac functione in primis pestilens est. Multa enim uigilia alacritate & indefessa opus est diligentia. Petrus ergo, Nō coacte, ait, sed uolentes. Peccant igitur qui prophetæ dono non uulgariter instruti, hoc uno nomine docendi prouintiā detrectant, quod plurimum laboris habeat aut molestiæ: aut qui ad hoc sanctissimū munus uocati, non strenue adeoç & summa cum uoluptate negotium sacrosanctum alacriter peragunt. Tamē si non nesciam quosdam et indoctiores & obscuriores plus nimium promptos esse ad id muneri obeundū. Aiunt illi Paulum scribere, Indubitus sermo, Si quis episcopi munus appetit, honestum opus desyderat. Evidem, sed non est cuiusvis hominis adire Corinthum. Sequitur enim, Oportet autem episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris maritum, uigilantem, sobrium, aptum ad docendū, et que sequuntur. Deinde præcipua pestis huius functionis est avaritia munerumç corruptela. Non dānatur lucrū honestū ex re honesta. Ipse quoq; in euangelio dñs ordinavit, teste Paulo, ut qui euangeliū annunciat de euāgelio quoq; uiuat. Et idem ad Timo, dixit, Quod si quis suis, & maxime familiaribus non prouidet, fidem ab negauit, & est infideli deterior. Damnatur ergo avaritia, & quod quidam faciunt qui uel lucri gratia prædicant, uel qui frusto panis conduicti (ut apud Micheā est) quiduis dicere parati sunt. In hos acerbissime inuehuntur diuini prophetæ, Ieremias nō uno loco. Ezechiel in 13, Micheas in cap. 3, et Isaías in 5. Christus istos mercenariorum nomine notat. Paulus in 1. ad Tim., cap. eosdem grauissime increpat: at Petrus paucis, μη, inquit, οὐ γοκέψθωε, id est non turpiter affectantes lucrum, sed propenso animo, siue prompte synceriter & candide, non uestrū lucrum sectantes, sed ecclesiæ commodū. Budæus in Com. ling. Grecæ scribit, φιλοκέψθηε dicuntur homines lucripetæ & quæstuarij. Atσχοκέρεας autem, est uita turpiter quæstuosa, cui πλεονεξία cognatum est uitium. Demosthenes ασχοκέρεας de corruptis legatis à Philippo dixit, Proinde non tam quæstuosa uita, avaritia,

*In mores nostro
rum episcopo=*
*rum.**Cura episcopa
lis.**Officia boni pa
storis & mali.**1. Timo. 3.**Munerum cor
ruptela.*

ritia, quā munerum corruptela hic damnatur. Male euenit omnibus in religionis negotio cauponantibus. Testes sunt ex ueteribus pseudoprophetæ misere extincti, lepra quoq; Iesi, & maledictio Simonis magi, Actorum s. Christus dominus ementes & uenientes magna cum indignatione eiecit ē templo. At his omnibus contemptis noster ille *Omnia Roma.*
diui Petri, si dñs placet, uicarius, in templo dei sedet & nihil non uenale habet. Venales *Pont. uenalia.*
sunt illi condonations peccatorum, uenalia sacramenta, uenales episcopatus, uenalia
quoq; beneficia quæ uocant ecclesiastica; breuiter, omnia apud istū uenalia, adeò ut me-
rito scribere præ foribus palati potuerit. Si nihil attuleris ibis uel Petre foras. Porrò ter-
tia huius functionis pestis est ambitio, tyrannis aut dominādi libido, quæ si pastoris in- Ambitio.
cesserit animum, iam non pastor sed prēdo, lupus & latro fatus fit. Proinde dominus
in Euangelio, Reges, dixit, gentium dominantur, & qui præsunt in hoc instituti sunt ut *Luc. 22.*
benefaciant. Vos autē nō sic, nempe instituti estis ut dominemini, sed qui maior est inter
uos, fiat omnium seruus. Ad quæ uerba alludens Petrus, μηδ' ὡς ait, κατακυρεῖσθε τὸν
κλήρον, id est, neq; ueluti dominio prementes clerum. Hic Erasmus, Cleros autem uocat
(inquit) non diaconos aut presbyteros, sed gregem qui cuiq; forte contigit gubernan-
dus. Breuiter, Clerum dixit sanctum & delectum dei populum qui deo ueluti forte ob-
uenit, allusione facta ad diuisionem terræ sanctæ. Nunc enim totus orbis est terra sancta.
Nam per totum terrarum orbem est diffusa ecclesia Christi. Hic locus ex diametro pu-
gnat cum constitutionibus Papalibus maxime cum Ca. Constantinus, distinct. 96. In
summa, Christus noluit apostolos esse reges, sed doctores, imō & exemplaria gregis.
Nam & Paulus ait, Super omnia temetipsum præbe formam bonorum operum, in do- Titum 2.
ctrina, grauitate, integritate, doctrina sit sana & irreprehensibilis, ut is qui repugnat ru-
bore suffundatur nil habens quod de uobis male dicat. Et dominus in Euangelio, Sic lu Matth. 5.
ceat lux uestra coram hominibus, ut uideant uestra bona opera, glorificantq; patrem ue-
strum qui in celis est. Hæc de officio Christianorum episcoporum, quæ in summam
colligens Erasmus ita scribit, Pascite gregem, non opprimite, non expilate; idq; non coa-
cle uelut ex officio, sed syncero affectu, tanquam patres; neq; turpis lucri gratia quasi præ-
sentientes ecclesiæ pestem hinc orituram: deniq; non dominates more regum, sed exem-
plo pascite, benefactis uincite. Tantū ille. Sed ō deus bone quanta morum ueteris & no- In Pont. Rom.
stræ ecclesiæ disparilas? Illa habuit episcopos sanctos, integros, doctos, constantes, im- & prelatos.
pigros & ad omnia pericula pro nomine Christi & iustitiae subeunda fortissimos prom-
ptissimosq; illi pro ueritate & Christo sanguinem quoq; fuderūt ipsum, omne uero ui-
ta tempus lectioni sacræ precibus & prædicationi dediderunt, sed & præclara conscri-
psere opera, egregij, pñj & docti animi monumenta. At nostri prorsus in alios mutati, ue-
luti in noua ecclesia, nouam quoq; functionem obierunt. Pleriq; enim indocti sunt, cor-
rupti, impñj, uoluptatibus dediti, sacrarumq; rerum prorsus ignari, qui ut in uenatione,
aulica ambitione & pompa, in alea, palæstra, equestris & militari disciplina absolutissimi,
ita sunt in orationibus lectione biblica & prædicandi euangelij sanctissimo ministerio,
prorsus inexercitati. Necq; uero tam felices sunt, ut patrum sanctorū scripta legere pos-
sint. Confiliariorum ducūtur monitis, quibus uelut oraculis credunt, cum satis constet
ipsos & falli & fallere sæpiissime, quod unicam ueritatis cynosuram scripturam uidelicet
canonicam in rebus omnibus non unice obseruent. An uero uel tu Romane Pontifex,
uel tu mytrata turba istud negare potess? Quid obsecro clarius hisce diui Petri uerbis, cu-
ius uos uideri uultis Vicarij? Sed quæ illa impudentia? Proferte uel ex his omnibus unū
quo Petri imitemini uel doctrinam, uel exemplum. Quando ergo uos illius uestræ pige-
bit sortis? Certè uel ad præscriptum uerborum Petri uobis uita uestra erit instituenda,
uel filendum nomen Petri. Aut si omnino, ō infelix turba, Pastoris nomine gloriari ue-
lis, ego non uideo quenquam prophetarum de isto pastore nouo quicquam dixisse, nisi
is forsitan Zacharias sit, qui cap. ii. pastoris cuiusdam meminit stulti, qui derelicta non ui-
siter, dispersa non colligat, neq; contrita sanet, interim uero comedat carnes pinguium
& ungulas fortius dissoluat. Vnde & ipsi ceu stupido clamans ait, O pastor, ō idolum,
& derelinquens gregem. Non audiemus post hac minas uestras, qui hactenus authori-

tate Petri & Pauli apostolorum miseros excommunicabatis. Didicimus enim istos à nostris stare partibus, unde & istorum uerbis & doctrina freti quoad uitam uestram non composueritis ad institutum apostolicum, continuis incurSIONIBUS IMPUDÉTIAM ISTAM UESTRAM OPPUGNABIMUS. Sed redimus iam ad Petrum.

Et cum apparuerit ille pastorum princeps, reportabitis immarcessibilem gloriæ coronam.

*Premium pasto
rum.*

Pastorum princeps ipse est dominus Iesus qui animam suam posuit pro ouibus suis, non mytratus aliquis nedum Romanus episcopus. Præmio autem proposito laborates in uinea domini cōfirmat & consolatur, metaphoræ ducta à pugilibus & more coronandi: sed tropum exponit cum addit, immarcessibilem. Paulus enim clarius in 1. ad Cor. 9. cap. ait, Omnis autē qui certat per omnia temperans est, illi quidem igitur ut perituram coronā accipiant, nos autem ut æternam. Idem Apostolus de hac ipsa in 2. ad Timoth. 4. cap. differens, iustitiæ coronā uocat, omnibus paratam à deo qui bonum certamen certant, fidem seruant, cursum consummant, & aduentum Christi diligunt.

Similiter iuniores subditi estote senioribus, sic ut omnes alij uicissim subiiciamini.

*Senioribus de-
betur honor.*

Nunc pro more apostolico sub finem quasdam paræneses subiicit. In primis autem iuniores monet senioribus subditi sint, Seniorum est ut morum integritate & exemplo sancto ueluti patres multaçp rerum experientia prudétiores grauioresc̄p, iuuentuti præfint, & iuuentus uicissim illos obseruet ac ueneretur. Multum uero refert quo pacto adolescentum ingenia erga seniores sint animata. Hinc enim uel ingenium liberale & optimæ spei aut corruptum & omnino prauum facile æstimaueris. Neq; enim frustra in legi sua præcepit dominus, Coram cano capite con surge, & honora personam senis, & tibi deum tuum, ego dominus. Et Paulus in 2. cap. ad Titū paulò copiosioribus Senum officia describit. Fortassis ad Senij laudem, & cur illi præcipuum debeamus honorem, ilia elegans Demeæ Terentiani sententia pertinuerit, Nunquam ita quisquam bene subducta ratione ad uitam fuit, quin res, ætas, usus, semper aliquid apportet noui, aliquid moneat, ut illa quæ credas scire nescias, & quæ tibi putaris prima, in experiendo repudies. His uero breuiter præscriptis in genere subdit, Omnes inuicem estote subiecti. Id quod Paulus ad Philip. 2. copiosius persequitur.

Humilitatem animi uobis infixam habete, propterea quod deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Humiliemini igitur sub potenti manu dei, ut uos extollat cum erit opportunum, omni cura uestra coniecta in illum. Nam illi cura est de uobis.

*De humilitate
contra superbi-
am.*

Præcipua pestis mutui consensus & obedientiæ mutuæ est arrogans superbia. Proinde ut hanc ex pectoribus ejaceret fidelium, humilitatē quæ arrogantia & superbia contraria est, commēdat. Humilitatem animi, dicens, uobis infixam habete, Animī inquam hoc est ueram. Simulata enim humilitas ipfissima est superbia, & hoc pestilentior quo te stior. ἐγκομβώς autem dixit pro eo, quod est innodatam habete. Sentit enim humilitatem arcte retinendā esse in animo, ueluti nodis illigata, ne uspiam excutiatur. Causa sequitur quæ permoueat, Deus enim superbis resistit, humilibus dat gratiam. Id quod Paraphrastes exposuit, Humilibus libenter impartit suas dotes. Hoc uero tam vulgare in scripturis est, ut multis non sit opus. Multa enim habes in historiis sacris exempla quanto cum indignatione sæpius conuulserit superborum cristas altissimus, quam benignus & clemens fuerit humilibus. Vide Prouer. 6. Isaïæ 14. Ecclesiast. 10. Esther 5. 6. 7. Lucæ 14. cap. Maria uirgo cecinit, Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles. His omnibus ueluti infert, Cum ergo tanta sit humilitas, humiliemini sub potenti manu dei. Quasi dicat, Nemo obiiciat, Cur me propudiioso isti subderē homini: qui enim se subiicit alij intimore domini, nō homini sed deo se subiicit. Nec est quod quisquā cauſetur oppressio nem, quasi humilitas nostra iniuriam prouocet opprimentium aut occasio fit conculcationis.

tionis. Qui enim se humiliant in timore dei, hi sese sub potenti manu dei humiliant. Pro inde non est periculum ne concilcentur perpetuo: ille cuius nomine humiliamur eueniet in altum, ubi illi fuerit opportunum, qui sapientissime administrat omnia. Nobis itaque innocentiae studendum, deo uero permittendus rerum euentus. Nouit ille quando & quid quoque agendum sit tempore. Ab his uero occasionem accipit docendi, quod omnis cura cō*Omnis cura cō*
cura nostra in deum sit rei*scienda*. Additur cauſa. Nam illi cura est de uobis. Id quod co*iscienda in deū*
piosissime exponunt Prophetæ, Psalmi in primis adeoque ipse dominus noster Iesus Christus apud Matth. in c.

Sobrii estote, uigilate, quoniam aduersarius uester diabolus tanquam
leo rugiens obambulat quærens quem deuoret, cui resistite solidi fide,
scientes easdem afflictiones in mundo uestræ fraternitati consummari.

Denuo commendat nobis temperantiam, integratatem & uigilantiam, quod hæc in
rebus Christianis plurimum habeant momenti. Addit hic quod diligentia exciter. Quoniam
aduersarius noster non dormitat, sed leoni famelico similis obambulat undique cap-
tans occasionem perdendi uorandi. Imitatur Petrus diligentes duces, qui militum animos ad uigiliam & alacritatem per istud excitant, quod sibi negotium esse cum hoste strenuo docent. Proinde & aduersarium nostrum leoni confert: nec cuilibet, sed rugienti &
famelico (aliás enim clementissimi ingenij est leo) oberranti, & querenti quod deuoret:
quæ omnia suam habent emphasis. Leonibus comparauit Solomon tyrannos, dicēs,
Ceu leo rugiens & esuriens ursus est princeps impius pauperi populo. Prouerb. 28. Et
Paulus de Nerone loquens, Eripuit me dominus, ait, ex ore leonis. Nec est quod plura
ex Plinio Iul. Solino uel ipso Aristot. scribamus de leonibus. Breuiter ferociam significare uoluit Petrus, qua hostis generis humani crudeliter in nos insurgit, ut deuoret, id est
perdat. Sed uos (inquit) resistite illi: modumque & resistendi vires aduersus tantum hostem
indicans, addit, Solidi fide, id est si solidi fueritis in fide circa negotium uiceritis cruentam
beluam. Nam erga diffidentes robur haber, erga fidentes imbellis est. Plura Diuus Paulus ad Ephesios sexto. Adiicit & aliud quo animet & consoletur tentatos, Neque uero illud nouum est quod tentat uos satanas, neque nouum quod per membra sua uos persequitur, nec solos uos persequitur, sed toti gregi Christi omnibus inquam deo dilectis fratribus uestris infestus est. Ceterum ista omnia temporaria sunt, & finem suum habebunt.
Videtur autem ea consolatio esse ducta ab exemplo & breuitate malorum.

Sed deus omnis gratiae, qui uocauit nos ad æternam suam gloriam
per Christum Iesum, parumper afflitos, idem instauret uos, fulciat, ro-
boret, stabiliat. Ipsi gloria imperium in saecula saeculorum, Amen.

Claudit epistolam sententia imprecatoria, qua simul maxima quedam religionis no*Epilogus.*
stræ sacramenta perstringit. Deum enim deum omnis gratiae uocat, hoc est eum à quo *Iacob. 1.*
omne donum & beneficium deriuetur in nos. Ipse enim author & fons est omnium bonorum. Hic uocauit credentes ad æternam suam gloriam, De qua scriptum est, *Quem oculi* *1. Corin. 2.*
lus non uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, ea præparauit deus diligenteribus se. Vocauit autem illos non per uiam quamuis, sed per meritum et redemptionem *Ioannis 14.*
passionis domini nostri Iesu Christi, & sub hac conditione, ut hic illi cōmoriamur. Nec illud cuiquam graue uideri debet. Nam ad breve tempus hic affligimur. Atqui in affli-*1. Pet. 1.*
ctione persistendum. Iam ergo imprecatur coetu fidelium Petrus, ut deus qui fidelibus suis aliás ad opitulandum promptissimus est, ipsos instauret, si uspiam cooperit per neglig-
entiam carnis destrui institutum sanctum: fulciat, si nutare incipiat: roboret, si infirme-
tur, & stabiliat ne subsidat sanctum dei ædificium, ut in petram firmissimam fundatum, *Matth. 7.*
persest aduersus omnes temptationis procellas: ut in membris semper glorificetur Christus qui laudandus est in saecula, Amen.

Per Syluanum uobis fidelem fratrem, ut arbitror, paucis scriptis ad-
hortans ac testificans hanc esse ueram gratiam dei in qua statis.

*scopu[m] epist[ol]e
l[et]terae*

Alij putant D. Petrum de tertia quadā loquutum esse epistola, sed uidetur de hac ipsa esse loquutus, quam uel Syluano tradidit Asianis preferendam, uel ijsdem scribendam dictauit, pro more ueteri. Certe paucis hisce uerbis, quod & in argumēto epistolæ adnotauimus, totum suum colligit institutum, nempe cur scripsiterit, aut quid quib[us]ue de rebus scripsiterit. Maximum porrò id argumentum est tam aduersus eos qui putant non omnia ea quæ ad salutem necessaria sunt, scripta esse, quād aduersus illos qui nullam religionem ueram, iustam & absolutam credunt, quād secundum patrum traditiones sit instituta. Petrus enim, Hac, ait, epistola illud obtestare uolui, hanc in qua nunc statis esse ueram gratiam, id est fidem & religionem ueram. Proinde cōstat iam omnes eos ueræ religionis esse cultores quotquot apostolicam amplectūtur doctrinam, et si patrum constitutiones quæ apostolicæ doctrinæ uel aduersantur, uel conformes non sunt, neglexerint prorsus.

Salutat uos ea quæ est in Babylone uestræ consors electionis ecclesia, & Marcus filius meus. Salutate uos mutuo charitatis osculo. Pax uobis omnibus, qui estis in Christo Iesu, Amen.

Quemadmodum Paulus ad finem omnium epistolarum salutationes uarias appendit, ita & Petrus facit. Contrauersum autem est inter doctos, de qua Babylone hic locutus fit. Sunt qui Romam intellexisse putent, quod illa per omnia responderit Babylonii. Alij non male de Chaldaica Babylone exponunt. Alij quorum sententia ueritati nihil repugnat, de Babylone exponunt, quæ dicitur Aegyptia & alio nomine Chayrum, quam tamen Strabo Arabiæ magis quād Aegypto inscribit. Marcum uero cuius hic fit mentio Euangelistam illum esse uolūt, quem filium quidem uocarit spiritualem, sicut & Paulus Timotheum. De osculo diximus in caput Rom. 15. Iam ut Paulus epistolas suas hac sententia claudit, Gratia domini nostri Iesu Christi sit cum omnibus uobis, ita Petrus suam hac concludit, Pax uobis omnibus qui estis in Christo Iesu. Quæ tam de extera quād interna pace intelligi potest, magis tamen de conscientiarum pace. De qua Paulus ad Philipp. scripsit, Et pax dei quæ superat omnem intellectum custodiet corda uestra & sensus uestros per Christum Iesum.

Absoluimus his primam Petri epistolam, in qua explananda fidei filū sequutus sum, ne alicubi grauius impingerē. Nodos enim habet perplexissimos, quos si infelicius progeniū nostri tenuitate dissolui, nihil tamen aduersus fidei canonem peccauit. Hæc uero Christiano Lectori exactius expendenda offero, ut ea quæ pietatis sunt obseruet & reneat, à cæteris uero, si quæ occurrant absurdiora & minus ad rem pertinentia, deficiat. Vbiq[ue] enim meminisse oportet uerborum Pauli, Omnia probate, quod bonū est tenete.

F I N I S.

IN POSTERIOREM D. PETRI APO-

STOLI EPISTOLAM PRAEFATIO.

EVSEBIUS Cæsariensis uir eruditionis rarae & lectionis uariae, lib. hist. Ecclesiast. 3. capite 2. Petrus apostolus (air) prædicationis suæ monimenta nobis per pauca dereliquit. De authoritate secundæ epistole Petri. Vna etenim eius epistola est, de qua nullus omnino dubitanit. Nam de secunda multis incertum est, apud plurimos tamen ipsa etiam legenda suscipitur. Quibus tamen uerbis nolim offendere quenquam, aut permoueri tantundem ut minus deferat sanctissimæ simul & utilissimæ huic epistolæ. Nam iniquum est ut cuiusquam hominis iudicium diuinæ præjudicet ueritati, quæ ut certa est ita in certas quoq; restricta regulas, facile cōuincit quid canonicum sit & quid minus. Suscipiēdum enim à certu ecclesiastico quicquid consentit cum illis, repellendum quod cum ijs non congruit. Iam eti fuerint qui dubitarint, plures tamen qui nihil dubitarunt. Nec illi ullas habet dubij cauſas iustas. Certe hoc ne illi ipsi quidem negant, quod in hac proſus extet nihil quod nouum dici, aut à reliqua scriptura alienum uideri posuit. Proinde non est ulla istis cauſa propter quam secundam hanc epistolam Canone excludant, aut certe de eius authoritate quicquam dubitent. Factor sanè non omne protinus scripti genus referendum esse inter canonica, quod à communib; regulis non discrepat ueritatis: plurimum enim hic quoq; facit & scribentis authoritas & scripti ueritas. Iam uero non desunt nobis uulgaria argumenta, quibus circa negotium ostendere possumus, & ueritatem huius & authoritatem, nempe quod hæc ab eodem sit apostolo Petro ædita, à quo & prior. Nam ut è multis istud duntaxat moneam, Titulus siue inscriptio, sed & mētio Christi in monte glorificati, & compositionis genius satis conuincunt quod Petri sit. Quod enim alij characteris & stili cauſantur dissimilitudinem, satis puerile est, sicut alibi monuimus. Nos isto contenti erimus q; spiritus Petri imo Christi seſe in hac unice exeruit, quod sibi ipsi Petrus nullibi dissimilis est, & q; maximi quicq; religionis nostræ antifites eius authoritate ut canonica & apostolica uis sunt, Origenem, Hieronymum, Augustinum, imo & ipsum Eusebium, & multos alios puto. In primis autem nostris temporibus hæc congrua & utilis, imo & necessaria est, id quod suis in locis indicabimus. Breuiter, August. de Civitate dei libro 20, cap. 29. plena est saluberrimæ doctrinæ & admonitionis, ut milii persuaserim prorsus istud dubij quocunq; apud quoscunq; de hac epistola fuit, ex diaboli enatum esse uersutia. Inuidebat ille nimirum nobis tantum thesaurum obtrigisse. Dolebat quod regnum suum tam distinctis & tam claris depictum esset coloribus. Timebat plurimas hac tam salubri admonitione animas periculum & laqueos Antichristi euasuros uitauerosq;: proinde cum totam abolerent posset, saltem uel asperginibus quibusdam hanc commaculare uoluit. Nos ut Petri esse credimus atq; suscipimus, ita diuino auxilio inuocato ut spiritus sancti opus exponemus.

ARGUMENTVM EPISTOLÆ.

AD eos secundam scribit epistolam ad quos scripserat primam. sic enim ipse fatetur in cap. 3. Hæc iam alteras uobis charissimi scribo literas. Cæterum monitoria est epistola permuli habens adhortationis. Dum enim spiritu quod am diuino persentceret diem fatalem sibi aſtare pre foribus, amore paterno et apostolica cura adactus, uoluit prius Asianos adeoq; & totam Christi ecclesiam munere aliquo egregio donare. Ostendit ergo ijs quod ea religio in qua tunc agebant uera & absoluta sit religio: deinde uero adhortatur ut in hac perstent, innocentia uera & studeant. Addit protinus et quedam certa uera & religionis testimonia, quibus suffulti firmius perstare queant. Hic iam pseudoprophetas quosdam uenturos prædictit, quorū nomine hoc ardenter ad constantiam adhortetur. Hos enim uia ueritatis blasphematuos habiturosq; dementiae suæ com plurimos sectatores. Illos uero graphicè per integrū cap. 2. depingit, differens de artibus infandis, peccatis, uerutatis, demum & de interitu eorum. Quibus summa diligentia absolutis in 3. cap. de impijs postremi sæculi moribus scribit, de contemptoribus diuini iudicij, aduersus quorum impudentiam effrenem iudicium dei futurū asserit, docens fideliū esse, ut contemptis impijs illis ipsi se parent ad diem illam certissimam quidem, sed nemine tamen cognitam. Porro hec omnia argumētis agit prebiis & densis, euidentibus atq; clarissimis. Stilus enim gravis est, sed argumentum facile pijs, & quod singulis propemodum uerbis maxima offerat mysteria.

INSCRIPTIONE.

SYMEON Petrus seruus & apostolus Iesu Christi his qui æque pretiosam nobiscum sortiti sunt fidem in iustitia dei nostri & seruatores Iesu Christi. Gratia uobis & pax multiplicetur per agnitionem dei & Iesu domini nostri.

Fides.

Inscriptio hæc exposita est. Continet scriptoris nomen, & docet quibus sit scripta: ijs quoq; felicitatem pro more epistolari imprecatur. Scriptor est Symeon ille Petrus apostolus. Hic scribit oñibus qui lo'rti, id est æqualem siue eiusdem pretij cum eo fidem sortiti sunt. Hoc est, fidelibus in Christū omnibus, Asianis tamen præcipue. Cæterum non dicit omnibus æqualia obtigisse dona per fidem: sed monet à fide arceri neminem, siue is Iudæus sit, siue Gentilis, sed & omnes Christianos in fidei dono æquari. Non præfert se alijs, sed omnes Christo fidentes alloquitur ut fratres. Fides uero illa innititur in iustitiam dei & seruatoris Iesu Christi. Id quod bifariam exponi potest. Vel quod fides innititur iustitia, hoc est ueritati & promissioni dei: Vel quod fides fit iustitia propter Christum qui nobis à deo datus est sapientia, iustitia & sanctificatio. Est & illud obseruan dum quod dixit, Pacem multiplicari per agnitionem dei & domini nostri Iesu Christi. Hic enim dixit, Qui ederit me non esuriet, & qui crediderit in me non frictur unquam.